

## HOTĂRÂRE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Lucrări de reparații la izvoarele de pe str. Alexandru Moisi, 1 Decembrie 1918 și 9 Mai din Localitatea Moldova Nouă”

**Consiliul Local al orașului Moldova Nouă întrunit în ședință ordinară,**

Văzând referatul de aprobare al inițiatorului nr. 9.443/25.07.2024, la proiectul de hotărâre nr. 9.441/25.07.2024,

Luând act de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 9.444/25.07.2024, avizul Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia economico-financiară, protecție mediu și turism, înregistrat cu nr. 9668/31.07.2024, avizul Comisiei de specialitate nr. 2 – Comisia de agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, înregistrat cu nr. 9685/31.07.2024, avizul Comisiei de specialitate nr. 3 – Comisia de învățământ, sănătate și familie, protecție copii, tineret și sport, muncă și protecție socială, înregistrat cu nr. 9706/31.07.2024 și avizul Comisiei de specialitate nr. 4 – Comisia juridică și de disciplină, social-culturală și culte, înregistrat cu nr. 9723/31.07.2024,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice precum și a structurii metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții,

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a, lit. d, alin. 7 lit. r, alin. 14, art. 139 și art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## HOTĂRĂȘTE

**Art 1.** Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru lucrări de reparații la izvoarele de pe str. Alexandru Moisi, 1 Decembrie 1918 și 9 Mai din Localitatea Moldova Nouă conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.

**Art. 2.** Plata se va face din capitolul 70.05.01. alimentare cu apă, al bugetului local al orașului Moldova Nouă.

**Art. 3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului, Serviciul Afaceri Europene, Investiții, Comunicare și Turism, Serviciul Achiziții publice și Proiecte Europene, și Serviciul Buget-Contabilitate, Resurse umane, Relații Publice, Arhivă și Mediu.

**Art. 4.** Prezenta hotărâre se comunică și intră în vigoare conform prevederilor legale.

Nr: 100  
Data: 31.07.2024  
Moldova Nouă

CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR GENERAL,  
CIOVELA FLORIN IOAN

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER,  
IANOȘEVICI GIOCA



**Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Lucrări de reparații la izvoarele de pe str. Alexandru Moisi, 1 Decembrie 1918 și 9 Mai din Localitatea Moldova Nouă”**

Amplasament: STR. ALEXANDRU MOISI, 1 DECEMBRIE 1918 ȘI 9 MAI, LOCALITATEA MOLDOVA NOUĂ, JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN

**Izvor Str. Viilor,**

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ		
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)
1	CG39A+(1)	Montarea pardoselilor din piatra naturala sau marmura cu piese de dimensiuni fixe montate simplu la cladiri nerezidentiale, cu grosimea de: 2 cm - placare platforma sub masa, trepte, contratrepte.	mp	4.90	389.34	1 907.77
				Materiale	218.66	1 071.44
				Manoperă	170.68	836.33
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
1.1	20014672	Granit	mp	5.14	190.00	977.55
				Materiale	190.00	977.55
				Transporturi	0.00	0.00
2	CG17A%(1)	Placare din placi, piscoturi de gresie ceramica - placare masa pe suprafata de ciment.	metru patrat	1.20	141.28	169.54
				Materiale	96.50	115.80
				Manoperă	44.63	53.56
				Utilaje	0.15	0.18
				Transporturi	0.00	0.00
2.6	2630102400 254	Faianta neagra muchii drept 150x 75x 5,5 c. e s233	mp	1.24	13.58	16.79
				Materiale	13.58	16.79
				Transporturi	0.00	0.00
3	RCSH05A%(1)	Inlocuirea elementelor de lemn deteriorate la mobilier stradal - scanduri rasinoase pentru bancute cu schelet metalic.	buc	3.00	45.39	136.18
				Materiale	12.76	38.28
				Manoperă	31.88	95.63
				Utilaje	0.76	2.27
				Transporturi	0.00	0.00

Total manopera (ore)	27.85
Total greutate materiale (tone)	0.62

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	1 225.52	985.52	2.45	0.00	2 213.50

Total Deviz (fără TVA)	2 213.50
------------------------	----------

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Contributia asiguratorie pentru munca	2.25%	0.00	22.17	0.00	0.00	22.17

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	1 225.52	1 007.69	2.45	0.00	2 235.67
Cheltuieli indirecte	10.00%	122.55	100.77	0.25	223.57
Profit	5.00%	67.40	55.42	0.14	122.96

Total General (fără TVA)	2 582.20
TVA (19%)	490.62
TOTAL GENERAL (LEI)	3 072.82

Raport generat cu programul Deviz 360 creat de Softmagazin. www.deviz.ro

Intocmit,  
Insp. Luci Vitan  
*[Signature]*

I. Indicatori economici:  
Valoarea totală fără TVA: 2.582,20 lei

Valoarea totală inclusiv TVA: 3.072,82 lei

II. Indicatori tehnici:

Lucrările vor cuprinde:

- Montare pardoseli din granit de 2 cm grosime - 5,14mp, placare masa cu plăci de gresie
- 1,24 mp, înlocuire elemente din lemn la băncuțe – 3 buc..

Izvor Str. 1 Decembrie 1918,

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA				
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Pret (LEI)	Pret total (LEI)		
1	CG39A+(1)	Montarea pardoselilor din platra naturala sau marmura cu piese de dimensiuni fixe montate simplu la cladiri nerezidentiale, cu grosimea de: 2 cm - placare platforma, trepte si contratrepte.	mp	12.25	389.34	4 769.43		
				Materiale	218.66	2 678.60		
				Manoperă	170.68	2 090.83		
				Utilaje	0.00	0.00		
				Transporturi	0.00	0.00		
1.1	20014672	Granit	mp	12.86	190.00	2 443.87		
				Materiale	190.00	2 443.87		
				Transporturi	0.00	0.00		
2	CF10A03%	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton de 2,5 cm gros., exec. manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pt sprit si mortar marfa fara ciment M 25-T pt grund si stratul vizibil in camp continuu;	metru patrat	30.00	129.30	3 879.08		
				Materiale	64.58	1 937.50		
				Manoperă	64.69	1 940.81		
				Utilaje	0.03	0.77		
				Transporturi	0.00	0.00		
2.8	3816	Malaxor pentru mortar actionat electric 150 l	ora	0.06	12.80	0.77		
3	CH06A%	Mana curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1.. 1.2 m, prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din: teava din otel d = 1 1/4" si otel laminat, dreapta	metru	5.30	112.38	595.64		
				Materiale	69.02	365.78		
				Manoperă	43.37	229.86		
				Utilaje	0.00	0.00		
				Transporturi	0.00	0.00		
3.6	2735725901 338	Electrod sudura	kg	0.32	69.79	22.19		
				Materiale	69.79	22.19		
				Transporturi	0.00	0.00		
4	RCSH05A% (1)	Inlocuirea elementelor de lemn deteriorate la mobilier stradal - scanduri rasinoase pentru bancute cu schelet metalic.	buc	6.00	45.39	272.36		
				Materiale	12.76	76.56		
				Manoperă	31.88	191.26		
				Utilaje	0.76	4.54		
				Transporturi	0.00	0.00		
Total manopera (ore)						114.48		
Total greutate materiale (tone)						3.47		
				Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe				5 058.44	4 452.76	5.31	0.00	9 516.51
Total Devis (fără TVA)						9 516.51		
Alte cheltuieli directe								
Coeficient		Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL	
Contributia asiguratorie pentru munca		2.25%	0.00	100.19	0.00	0.00	100.19	
				Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe				5 058.44	4 552.95	5.31	0.00	9 616.70
Cheltuieli indirecte		10.00%	505.84	455.29	0.53	0.00	961.67	
Profit		5.00%	278.21	250.41	0.29	0.00	528.92	
Total General (fără TVA)						11 107.28		
TVA (19%)						2 110.38		
TOTAL GENERAL (LEI)						13 217.67		

Raport generat cu programul Devis 360 creat de Softmagazin, www.devis.ro.

*Intocmit,  
Asp. Lucu Vitan*

Pagina 1

I. Indicatori economici:

Valoarea totală fără TVA: 11.953,97 lei

Valoarea totală inclusiv TVA: 13.217,67 lei

II. Indicatori tehnici:

Lucrările vor cuprinde:

- Montare pardoseli din granit de 2 cm grosime – 12,86 mp, tencuieli exterioare drișcuite – 30,00 mp, montare mana metalică curentă montată pe suportși – 5,30 ml, înlocuire elemente din lemn la băncuțe – 6 buc..

Izvor Str. 9 Mai,

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)
1	CG39A+(1)	Montarea pardoselilor din piatra naturala sau marmura cu piese de dimensiuni fixe montate simplu la cladiri nerezidentiale, cu grosimea de: 2 cm - placare platforma, trepte si contratrepte.	mp	11.20	389.34	4 360.63
				Materiale	218.66	2 449.01
				Manoperă	170.68	1 911.62
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
11	20014672	Granit.	mp	11.76	190.00	2 234.40
				Materiale	190.00	2 234.40
				Transporturi	0.00	0.00
2	RPCK53XA (1)	Lacuirea zidariilor din piatra cu lac in trei straturi	metru patrat	4.50	33.66	151.47
				Materiale	5.08	22.85
				Manoperă	28.58	128.62
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00

Total manopera (ore)	60.90
Total greutate materiale (tone)	1.16

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	2 471.86	2 040.24	0.00	0.00	4 512.09

Total Deviz (fără TVA)	4 512.09
------------------------	----------

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Contribuția asiguratorie pentru munca	2.25%	0.00	45.91	0.00	0.00	45.91

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL	
Total cheltuieli directe	2 471.86	2 086.14	0.00	0.00	4 558.00	
Cheltuieli indirecte	10.00%	247.19	208.61	0.00	0.00	455.80
Profit	5.00%	135.95	114.74	0.00	0.00	250.69

Total General (fără TVA)	5 264.49
TVA (19%)	1 000.25
TOTAL GENERAL (LEI)	6 264.74

Raport generat cu programul Deviz 360 creat de Softmagazin, www.deviz.ro

Intocmit,  
Iasp. Lucu Nitan  
*[Signature]*

I. Indicatori economici:

Valoarea totală fără TVA: 5.264,49 lei

Valoarea totală inclusiv TVA: 6.264,74 lei

II. Indicatori tehnici:

Lucrările vor cuprinde:

- Montare pardoseli din granit de 2 cm grosime – 11,76 mp, lăcuire zidărie din piatră cu lac în trei straturi – 4,50 mp.

Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții: 45 zile.

Șef Serviciu Afaceri Europene, Investiții, Comunicare și Turism  
Ing. BRATU LIVIU MIHAIȚĂ

*[Signature]*

